Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Арская средняя

общеобразовательная школа №6»

Арского муниципального района

Республики Татарстан

***

ЦЕНТР НАЦИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ЗАКАЗАНЬЯ

 Татарстан Республикасы

Арча муниципаль районының

«Арча 6нчы номерлы

урта гомуми белем мәктәбе»

муниципаль бюджет

гомуми белем учреждениесе

***

КАЗАН АРТЫ МИЛЛИ

МӘГАРИФ БЕЛЕМ ҮЗӘГЕ

Адрес: 422000, РТ, г. Арск, ул. 90 лет ТАССР, д. 42           Тел.: +7(84366) 3-33-30             E-mail: S6.Ars@tatar.ru
ИНН/КПП 1609037425/160901001 ОГРН 1171690082211

ПРИКАЗ

№ 263

от «15» августа 2020г.

О создании и функционировании

Центра образования естественно - научной

и технологической направленностей «Точка роста»

в МБОУ «АСОШ №6» Арского муниципального района

Республики Татарстан

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан «Об

утверждении перечня общеобразовательных организаций, на базе которых будут созданы

центры образования естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста

в 2020 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Центр образования естественно - научной и технологической направленностей

«Точка роста» на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Арская средняя общеобразовательная школа №6» Арского муниципального района РТ.

2. Назначить куратором, ответственным за функционирование и развитие Центра «Точка

роста» на базе МБОУ «АСОШ №6» заместителя директора школы по ИКТ Файзуллина И.З.

3. Файзуллину И.З. обеспечить выполнение перечня индикаторов и показателей реализации

мероприятий по созданию и функционированию Центра «Точка роста» МБОУ «АСОШ №6»

Арского муниципального района Республики Татарстан в 2020 -2021 учебном году

4. Утвердить Положение «О Центре образования естественно - научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «АСОШ №6»» (Приложение 1).

5. Утвердить «Комплексный план мероприятии Центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» на базе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Арская средняя общеобразовательная школа №6»

Арского муниципального района Республики Татарстан (Приложение 2).

6. Утвердить рабочую группу по проведению первоочередных мероприятий по созданию на

базе школы центра образования естественно - научной и технологической направленностей

«Точка роста» в составе:

Мустафин Д.Ф. – директор школы

Файзуллин И.З. – зам.директора по ИКТ, учитель Информатики

Ахметзянов М.А. – учитель Технологии и ОБЖ

Ибрагимова Г.Т. – учитель Технологии

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы: ___________________ / Д.Ф. Мустафин /

Приложение 1

к Приказу МБОУ «АСОШ №6»

№ 263 от 15.08.2020

  «УТВЕРЖДАЮ»

Директор школы:

______________________

Мустафин Д.Ф.

Принято на заседании

педагогического совета.

Протокол № 1 от «15» августа 2020г.

Положение
о Центре образования естественно-научной

и технологической направленностей «Точка роста», создаваемом на базе

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Арская средняя общеобразовательная школа №6»

Арского муниципального района Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Арская средняя общеобразовательная

школа №6» Арского муниципального района Республики Татарстан (далее -

Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно-научной,

математической, информационной грамотности, формирования критического и

креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и

технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения

уставных целей муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Арская средняя общеобразовательная школа №6» Арского

муниципального района Республики Татарстан (далее - Школа), а также в целях

выполнения задач и достижений показателей и результатов национального

проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом

Республики Татарстан от 22.07.2013№ 68-ЗРТ «Об образовании», другими

нормативными документами Министерства просвещения Российской

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и

Республики Татарстан, программой развития Школы, планами работы,

утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется Директору Школы.

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий

для повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся

в Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий

для повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся

в освоении учебных предметов естественно-научной и технологической

направленностей, программ дополнительного образования естественно-научной

и технической направленностей, а также для практической отработки учебного

материала по учебным предметам «Информатика», «ОБЖ», «Технология».

2.2. Задачами Центра являются:

2.2.1. Реализация основных общеобразовательных программ по учебным

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том

числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. Разработка и реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ естественно-научной и технической

направленностей, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. Вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную

деятельность;

2.2.4. Организация внеурочной деятельности в каникулярный период,

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том

числе для лагерей, организованных образовательными организациями в

каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные

программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе

взаимодействовать с:

 различными образовательными организациями в форме сетевого

взаимодействия;

 иными образовательными организациями, на базе которых созданы

центры «Точка роста»;

 федеральным оператором, осуществляющим функции по

информационному, методическому и организационно-техническому

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию Центров, в том

числе по вопросам повышения квалификации педагогических работников;

 обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся

с применением дистанционных технологий.

3. Порядок управления Центром

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и

развитие), а также о создании Центра и утверждении Положения о деятельности

Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Школы из числа

руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:

3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром;

3.3.2. Представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах Республики Татарстан, организациях для реализации

целей и задач Центра;

3.3.3. Отчитываться перед руководителем Школы о результатах работы Центра;

3.3.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством,

Уставом учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:

3.4.1. Осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых

осуществляется приказом директора Школы;

3.4.2. По согласованию с директором Школы организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и

осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах,

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений

деятельности Центра;

3.4.4. По согласованию с директором Школы осуществлять организацию и

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а

также законодательству Российской Федерации.

Приложение 2

к Приказу МБОУ «АСОШ №6»

№ 263 от 15.08.2020

  «УТВЕРЖДАЮ»

Директор школы:

______________________

Мустафин Д.Ф.

Комплексный план мероприятии

Центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Арская средняя общеобразовательная школа №6»

Арского муниципального района Республики Татарстан

№ Наименование

мероприятия

Ответственные Сроки

 проведения

мероприятия

Методическое сопровождение

1 Планирование работы на учебный

год.

Мустафин Д.Ф., директор школы,

Муллагалиева Г.Н., зам.дир. по ВР,

Закирова Ф.Ф., зам.дир. по УР,

Файзуллин И.З., зам.дир. по ИКТ

Август

2 Реализация общеобразовательных

программ по предметным областям

«Информатика», «ОБЖ»,

«Технология».

Учителя предметники в течение года

3 Реализация курсов внеурочной и

кружковой деятельности.

Учителя предметники в течение года

4 Проектная деятельность Учителя предметники в течение года

5 Участие в конкурсах и

конференциях различного уровня.

Учителя предметники в течение года

 Анализ работы за 2022 - 2023

учебный год.

Закирова Ф.Ф., зам.дир. по УР Май

Внеурочные мероприятия

1 Торжественное открытие центра

«Точка роста» в МБОУ «АСОШ

№6»

МинПросвещения РФ,

МОиН РТ,

Мустафин Д.Ф., директор школы,

Муллагалиева Г.Н., зам.дир. по ВР,

Закирова Ф.Ф., зам.дир. по УР,

Файзуллин И.З., зам.дир. по ИКТ

29.09.2020

2 Республиканский семинар для

директоров школ – Центров

«Точка роста» Республики

Татарстан

МОиН РТ,

МУ «Управление образования»

Арского МР РТ,

Мустафин Д.Ф., директор школы,

Муллагалиева Г.Н., зам.дир. по ВР,

Закирова Ф.Ф., зам.дир. по УР,

Файзуллин И.З., зам.дир. по ИКТ

16.12.2020

3 Участие в конкурсах и

конференциях различного уровня

по направлению дополнительного

образования.

Учителя предметники в течение года

Учебно-воспитательные мероприятия

 Участие в предметной неделе Учителя предметники в течение года

 Подготовка к ОГЭ, ЕГЭ Учителя предметники в течение года

 Участи на олимпиаде школьников

внутри школы

Учителя предметники Ноябрь

 Участи на муниципальных

олимпиадах школьников

Учителя предметники Декабрь

 Участи на республиканских

олимпиадах школьников

Учителя предметники Январь-Февраль

 Участи на всероссийских

олимпиадах школьников

Учителя предметники По графику